Benedictus dñs quoniam mirificauit misericordiam suam mihi in ciuitate munita.

Endictus dñs) supra agit, ppheta de perturbatiōib⁹ ⁊ angustiis quas patiunt vii sancti ⁊ de remedio qđ dat dñs contra eas: hic aut̄ agit gr̄as dño de isto remedio. vñ dicit (benedic⁹ dñs) supple sit. ⁊ oñdit quare bñdic̄t deū. scz ppter admirabilē miam suā hoc est qđ dicit (qñ mirificauit). i. mirabilē oñdit (miam suam mibi). i. ad uitilitatē meam (mirificauit) aut̄ eā multis modis. s. se, p nobis morti exponendo. **Esa. xxvij.** **A**lienū est op⁹ eius ut op̄e opus suum peregrini est opus eius ab eo. vnde ipsi angeli hac miam admirati sunt. in quoꝝ persona dī. **Esa. liiiij.** **Q**uis ē iste qui vénit de edom tinctis vestibus de bosra r̄c. Item banc misericordiam mirificauit hostes suos pascendo. et p̄ eis orando. vnde idem p̄dicabat **Math. v.** **D**iligite inimicos vestros benefacie his qui oderunt vos ⁊ orate p̄ perseguientibus ⁊ calumniantib⁹ vos vt sitis filii patrum vestri qui in celis est qui solem suum oriri facit sup bonos ⁊ malos ⁊ pluit super iustos ⁊ iniustos. Item banc mirificat hostes suos tadiū ad penitentiam expectādo. ad **Ro. iiij.** **I**gnoras quoniā benignitas dei ad penitentiam te adducit. vñ **Esa. ix.** dicitur q̄ vocabitur nomen eius admirabilis (in ciuitate munifica). i. in mundo qui munitus est se

... in ciuitate munera). In munere qui manutinet et
templici muro. id est septem viciis capitalibus sicut Ier-
icho munera erat contra filios israel. et qui vult istam ciui-
tatem debellare oportet quod circueat eam septies. scilicet cogitan-
do ea et penitendo de illis septem viciis et detestando ea. **Esa.**
xvii. Sume cythara circum ciuitatem meretrices obliuioni tra-
dita: bene cane frequenta cantum. **bec** meretrix est anima
peccatrix que obliuioni tradita est. quia non est scripta in
libro vite et si quid boni vniuersitatis fecit non est acceptum coram
deo. **Eze.** xviii. **O**mnes iusticie eius quas fecerat non re-
cordabuntur. **bec** et memoria eius sit coram deo. debet ac-
cipere cytharam penitentie ubi membra extendantur in rigo,
re pene sicut corde in cithara. **H**ec est quantum ad satisfactionem.
Item debet circumire ciuitatem per contritionem. fini illud
Esaic. xxviii. **R**ecogitabo tibi omnes annos meos in a-
maritudine anime mee. **I**tem debet bene canere per con-
fessionem. **E**t dicit bene. quia qui omittunt illa que ne-
cessaria sunt ad confessionem male canunt. **I**lla autem summa
principaliter quatuor: videlicet ut sit festina amara frequn-
tia et integra de quibus alio est dicendum de hac ciuitate alibi in
proposito. **Q**uis deducet me in ciuitatem munificam? et **Math.**
xxi. **I**te in castellum quod contra vos est vel (in ciuitate)
id est in ecclesia de qua in psalmo. Gloriosa dicta sunt de
te ciuitas dei (munera) contra dyabolum huius ciuitatis

L 55 Due sūt spe-
cies ptepla-
tiōis in qb⁹
de⁹ abscedit
scōs viros,

Qualr de
mificauit
miam suaz
sup nos m̄
tipliciter.

28 murus ē xp̄s: apli aut̄ sunt tūrres. **C**anti. viij. **E**go murus
et vbera mea tūris: virtualia bū? ciuitatis sunt sacramē-
ta et marie sacramēti eucharisticie fluui? ē doctrina p̄. Flu-
minus impetus letificat ciuitatē dei: postea docet per quid
haberi possit ista misericordia sc̄ per confessionem: vnde dicit.

Ego autem dixi in excessu mentis mee: p̄-
lectus sum a facie oculorum tuorum.

Ego dixi in excessu mentis mee) ē excessus paucoris et ex-
cessus contemplatiōis et de vtroq; p̄t legi. **D**e p̄ sic (ego dixi
in excessu mentis mee). i. in pauro. **A**lia lī a h̄z i paoure (pie-
ctus sum) p̄ peccatum (a facie oculorum tuorum). i. a p̄ntia tua:
vel (a facie oculorum tuorum). i. tibi displiceo p̄ p̄m: boies enī
q̄ displicet magnatibus solēt p̄fici a facie eoz: vel (a facie
oculorum tuorum). i. a p̄sentia et possessione. vij. donor q̄ dicūt
oculi. **Z**ach. iiiij. **H**ug lapidē vñ. viij. oculi. et excessu tem-
plationis (dixi p̄iectus sū tc) ut supra q̄ in cōtemplatiōe
videt bū suos defect. vñ Greg. **Q**uantomagis in p̄tepla-
tiōe p̄ficit. et a to mag se nibil ec cognoscit. biere. xxiij. Post
q̄ ostēdisti mibi p̄cussi semur meū cōfusus sum et crubuit
quia ita bumiliter confessus sum.

Ideo eraudisti vocem orationis mee: dū
clamarem ad te.

Ideo eraudisti vocē oīonis mee) et nota i hoc versu du-
as causas q̄re exaudit de orationē viri fidelis p̄ma ē būli-
tas orātis quā notat cū dicit (ideo). i. q̄r būlitter dixi. pie-
ctus sum tc. vñ Eccl. xxvij. **O**ratio humiliat̄ se penetra-
bit nubes. **S**ecūda causa ē deuotio ipius orātis quam no-
nat cū subiungit (dū clamare ad te) ē em̄ clamō: iterioz cor-
dis et exterior oris. **P**rimē ip̄a deuotio. **S**ecūdus ē signū
et excitatio deuotonis. **D**anie. xij. **E**xclamauit susanna vo-
ce magna tc. et sequitur exaudiuit autem dominus vocez
eius.

Belligite dominum omnes sancti ei⁹ qm̄
veritatē requiret dominus et retribuet abū-
danter facientibus superbiam.

Diligite dñm. **E**nnumeratis tot et tantis bñficijs: cōdu-
sionē hortatoriā subiungit: ut de diligat q̄ ē dator illorū bñ-
ficij. vñ dicit (diligite dñm oēs sancti ei⁹) nullo excepto
sicut null⁹ excep̄t⁹ a bñficijs. p̄. **N**ō est q̄ se abscondit a ca-
lore ei⁹ et dicit (sancti). i. sine terra ad amorem em̄ dei exigit
ut terrena vñ mūdana nō diligant̄. beat⁹ Bern. et si sine re-
spectu mercedis diligēdus sit deus: th̄ sine mercede diligi
nō pot̄. **I**aco. iiiij. **A**amicicia bū? mūdi inimica ē deo. et ideo
(colligite qm̄ veritatē regret dñs) vtrū. s. vere dilexerimus
eū: qd aut̄ sit vera dilectio vocet Apls ad Ephb. v. **E**stote
imitatores mei sicut filii charissimi et ambulate in dilectōe
sicut xp̄s dilexit vos et tradidit semetip̄m p̄ nobis oblatio-
nē et hostiā in odore suavitatis: ecce vera dilectio ut diliga-
mus eū sicut ip̄e diligerit nos q̄ tradidit semetip̄m p̄ no-
bis ergo debem⁹ p̄ ip̄o nosmetip̄os morti exponere si op̄
fuerit alioq̄ nō diligim⁹ eū vere: s q̄ mō se leui penitentie
subiūcere nolit p̄ deo: vir tpe p̄secutionis exponeret se gla-
dio et delicas tam clericos q̄ laycos vñ beatus Grego.
iiij. omelia. s. simile est regnum celoz thes. tc. Loquens de
quadā virgine martyre dicit: neq̄ em̄ sancta hec mori pro
dño potuisse in corpe: si p̄us a terrenis desideriis mortua
nō fuisset in mente: et addit beat⁹ Gregorij. **Q**uid int̄ h̄z nos
barbati et debiles dicim⁹ q̄ ire ad regna celestia puellas p̄
ferrū videmus quos ira superat: supbia inflat. ambitio p̄-
turbat luxuria inqnat: qui si adipisci celestia regna p̄ bella
p̄secutionū nō possum⁹ hoc ip̄m nobis turpe sit q̄ deū nu-
lum saltē p̄ pacem sequi: ecce nulli nostrū hoc tpe dicit de-
us. p̄ me morere s illicita tantūmodo in te desideria occite
q̄ ergo in pace subiūcere carnis desideria nolum⁹: qñ i bel-
lo. p̄ deo ip̄am carnē darem⁹: hoc totūsq; h̄ est deverbis
Gregorij. Qui ergo carnis desideria nō occiderūt: s amāt
delicias diuicias et honores. quid dicit dño in illo disticto
examine vbi veritatē requiret dñs. **O**ligam⁹ ergo eū etiā
sicut dilerit nos et in tpe pacis simus imitatores dilectionis
eius: sicut dicit apls ita ut nosmetip̄os tradam⁹ penitētice

pter amore eius cuius formā ip̄e dedit Mat. xvij. **S**i q̄s
vult post me venire abneget semetip̄m et tollat crucē suaz

tria dicit semetip̄m: bō em̄ in se habet corpus et spiritū q̄
tū ad corpus dicit abneget se. s. relinquēdo dūtias et deli-
cias iō sp̄i aut̄ sunt duo. i. intellectus et affectus. intellect⁹
iudicat et affectus appetit et vult. **D**ebet ergo abnegare nō
soliū se s semet ut sp̄i abneget q̄tū ad p̄pia voluntatez q̄

Nō. abne-
get semet.
ip̄sum tria
i. nportat.

ē in affectu et semetip̄m ut et abneget p̄pia sensum qui ē
in intellectu et sic abnegas semetip̄m tollat crucē. s. penitē-
tiā et sequat dñm hoc facere ē seip̄m sanctificare ut sit san-
ctus et diligat dñm q̄r dñ b. (Diligite dñm oēs sancti eius)

et nō dicit sancti simplicit̄: s addit (eius) q̄r ph̄i sancti fue-
runt. i. sine terra. sed non eius. q̄. **T**himot. ii. **M**ouit dñs q̄
sunt eius. et ille ē bene sanctus. i. sine terra q̄ relinquit p̄ ro-
dño terrā corporis: q̄tū ad amore p̄nuatū. et terrā cordis q̄
tum ad alia duo. i. q̄tū ad voluntatē p̄pia. et p̄pium sen-
sū: et hoc est vere diligere dñū. q̄r hoc ē diligere ex toto cor-
de et tota anima ex toto fortitudine. **D**eū. vij. **P**o d̄ sic expo-
nit bea. **B**er. **D**iligite dñm deū tuū ex toto corde tuo. id ē
dulciter ex toto anima. i. prudēter. tota fortitudine. i. forti-
ter. dulciter amat deū q̄ eius dulcedine p̄ponit telicis car-
nis et dūtias tpalibus. prudēter q̄ p̄pia sensum relinquit

pter illū vnde. j. **L**oz. iiij. **S**i quis videat inter vos cē sapien-
tia in hoc seculo stultus fiat ut sit sapiens. fortiter diligat

ēū qui a voluntate p̄pia se auertit ut dicat ei: sicut dixit p̄
eo. non sicut ego volo. sed sicut tu. sic ergo vere diligimus

dñm (quoniā veritate) vite doctrine iūficiē (regret domi-
nus) et cū inquisierit et requisierit: nūc qd impunitū dūmit-

et qm̄inus inuenerit nō addit (et retribuet abundanter. pe-

nam instigēdo (faciētibus supbia). i. quodcūq; peccatum

q̄ in quolibet est supbia et p̄temptus dei. et legat hec dictio

(abundanter) cum reduplicatione. sic (retribuet abundan-
ter facientibus abundanter) de abundātia buiūs retribu-

tionis. **A**pocalip. xviij. Reddite illi sicut illa reddidit et di-
plicate duplicit̄ vñ opera eius quantum glorificauit se et

in delitijs suis tantū date illi tormentū et luctū. osee. v. **S**ic

respondedit arrogātia israel in facie eius.

Viriliter agite et confortetur cor vestrum
omnes qui speratis in domino.

Viriliter agite supra hortatus est ad amorem et dilecti-
onem dei. hic monet ad operationem ne sit amor ociosus

Ande dicit Gregorius. Amor dei ociosus non est. operaē

enī in magna si est. si autem operari renuit. amor non est.

Hec dicit Gregorius. Probatio dilectionis exhibito est ope-
ris. j. **J**ohannis. iii. Non diligamus verbo nec lingua. sed

opere et veritate. nec dicit virilia agite. sed (viriliter) sunt

enī qui virilia et fortia opera faciunt. sed non viriliter ve-

desides religiosi et omnes hypocrite qui molles sunt et pal-
pantibus se exponit. s. laudantibus. vnde dicit Gregorij

Arrogantes humanis laudibus mollia corda p̄stituunt et

suis amoribus corrupunt. Si autem viriliter uiueret. mul-
le laudes eorum animos vicarent. Proverbio. xviij. Qui

mollis et dissolutus est in opere suo. frater est sua opa dissi-
pantibus. ideo bene dicit viriliter agite quod est auelli a mu-
ndo a carne a parentibus a seipso. supra expecta dominum

viriliter age. j. **P**aralippo. xxiij. **V**iriliter agite et confor-
tamini et nolite timere. multi agunt sed muliebriter. q̄ cuī

mulieribus est eorum conuersatio. **D**sec. iiiij. Ipsi cuī mu-
lieribus conuersabantur et cum effeminitatis sacrificabant:

et ne deficiatis in labore (confortetur cor vestrum) s̄c spe

premij. vnde addit (o vos omnes qui speratis in domino)

vnde dicit Apostolus Galat. . vij. Bonum faciētes nō de-
ficiamus tempore enim suo metemus non deficientes. j.

Corinth. iiiij. Propter quod non deficiamur. sed licet is qui

foris est homo noster corruptatur. tamen is qui intus est

renouatur de die in diem. id enim quod in presenti est mo-

mentaneum et leue tribulationis nostre supra modum in

sublimitate eternū glorie pondus operabit in nobis non

cōtemplantibus nobis que vident. s que nō vident. q̄ em̄

vidēt temporalia sunt. q̄ aut̄ nō vidēt eterna. ad que nos

i 5

Aera dī c
tio i quo
consistit.